PA P P G Á B O R

K I V O N A T : E közlemény Marsigli 1690/91-es gyergyószárhegyi áttelelésének
legendájával foglalkozik, melyet a szakirodalom a bolognai rovásemlék otta-
ni eredetének egyik közvetett bizonyítékaként kezel. Marsigli valójában 1690.
december közepétől 1691. február végéig Görgény várában tartózkodott. A
cikk részletesen bemutatja Marsigli 1690/91-es erdélyi tartózkodását, valamint
azokat a háborús eseményeket, amelyek arra ösztönözték a grófot, hogy az Er-
délybe bevezető kárpáti szorosok 1690. október legvégén megkezdett lezárása
után 1690. december közepén biztos helyre vonuljon vissza. Ennek kapcsán a
közlemény felhívja a figyelmet arra, hogy a Veterani és Thököly csapatai közt
1691. január 2-án Törcsvárnál egyes publikációk által vélelmezett összecsapásra
nem került sor.

A cikk leírja, hogyan alakult ki Marsigli 1690/91-es gyergyószárhegyi átte-
lelésének legendája, bemutatja az ezzel kapcsolatos filológiai ellentmondásokat,
illetve felsorakoztatja a Marsigli görgényi áttelelése melletti filológiai érveket,
majd ennek közvetlen bizonyítékát is.

Jelen rövid
közlemény nem kívánja megcáfolni a rovásemlék gyergyószárhegyi eredetének
valószínűségét, de rámutat arra, hogy egyrészt Marsigli nem a szárhegyi kas-
télyban, hanem a görgényi várban töltötte a téli hónapokat, másrészt a 684v ol-
dal gyergyói helynevei csak a rovásemlék feljegyzésének legkorábbi lehetséges
idejét adják meg.4

Marsigli 1690/91-es erdélyi tartózkodása

I. A dél-erdélyi hadjáratban
(1690. szeptember 20. – október 29.)

Marsigli a császári hadsereg kötelékében szolgálva 1682/83 fordulójától 1701
májusáig tartózkodott Magyarországon és Erdélyben, két tartósabb és számos
hosszabb-rövidebb megszakítással.5 Az 1689-ben ezredessé előléptetett tudós
katona általában az adott hadjárat valamelyik felsőbb parancsnokának aláren-

rám bízott felügyeletét, úgyszintén
befejeztem egy jelentést az említett Erdélyről, éspedig az említett szorosokról,
amint az írásaim közt látható, elhagytam Görgény várát (la fortezza di Giorgi-
no), amelybe a tatár betörés alatt visszavonultam (…).”15

Marsigli gyergyói áttelelésének legendája

Marsigli 1690/1691-es erdélyi áttelelésének színhelyét a szakirodalom mindez-
idáig jórészt tévesen azonosította. Tanulságos végigkövetni, hogyan alakult ki
Marsigli gyergyószárhegyi áttelelésének legendája a gróf emlékiratainak jegy-
zetapparátusában elkövetett melléfogás nyomán.